

DE OLHO NO ORÇAMENTO

Cesta básica reduz preço em Cuiabá

Dos 13 itens que compõem o produto, seis apresentaram redução no preço. O destaque foi para o tomate e a carne bovina, segundo o IPF

Da redação

O preço da cesta básica em Cuiabá registrou redução pela quarta semana consecutiva, com um recuo de 0,59% na terceira semana de julho. O custo médio da cesta básica foi calculado em R\$ 767,58, aproximando-se do valor registrado no mesmo período do ano passado, que era apenas 0,47% menor. Esta tendência foi observada pelo Instituto de Pesquisa e Análise da Fecomércio Mato Grosso (IPF-MT).

Segundo José Wenceslau de Souza Júnior, presidente da Fecomércio-MT, a queda no preço da cesta básica tem sido benéfica para o poder de compra das famílias em Cuiabá e em todo o estado. "Essa redução continua no valor médio da cesta básica favorece o consumo das famílias, especialmente após o alto patamar observado na terceira semana do

mês anterior, quando o custo superou os R\$ 810,00", afirmou Souza Júnior.

Dos 13 itens que compõem a cesta básica, seis apresentaram redução no preço. O destaque foi para o tomate, que registrou uma queda de 10,61%, e a carne bovina, com uma diminuição de 1,47%. O preço médio do tomate caiu para R\$ 5,92/kg, 32,90% abaixo do valor observado no mesmo período do ano passado, que era de R\$ 8,83/kg. Essa redução foi atribuída à intensa produção e às condições climáticas favoráveis que aceleraram a maturação do produto, aumentando a oferta e consequentemente reduzindo os preços.

A carne bovina, agora com um preço médio de R\$ 34,41/kg, também está mais barata do que no ano anterior, com uma redução de 3,31%. Esse movimento de queda pode ser atribuído

ao aumento da oferta no estado e às dinâmicas de preço locais que contribuíram para a redução dos valores.

Por outro lado, a batata foi o item que apresentou a maior variação positiva, com um aumento de 6,99%, atingindo R\$ 10,64/kg. A elevação do preço foi causada pela diminuição da oferta devido ao tempo chuvoso nas principais regiões produtoras.

Apesar da tendência de queda no preço geral da cesta básica, alguns produtos ainda apresentam variações significativas de alta. Igor Cunha, superintendente da Fecomércio-MT, destacou que, embora o custo total da cesta esteja se aproximando do valor do ano passado, produtos como a batata (72,80%), o arroz (18,67%), o café (13,70%) e a banana (10,62%) registraram aumentos consideráveis.

A queda contínua no



Gilberto Leite | Estádio Mato Grosso

A principal variação está atrelada à diminuição do tomate e da carne bovina, de -10,61% e -1,47%, respectivamente

preço da cesta básica é um alívio para as famílias cuiabanas, refletindo positivamente no consumo e,

consequentemente, na economia local. No entanto, a variação nos preços de alguns itens essenciais ainda

exige atenção para garantir a estabilidade econômica e o poder de compra das famílias.

SERVIÇOS DE DELIVERY

Vendas de motos aumentam 19,7% no 1º semestre

Assessoria de Imprensa

O aumento dos serviços de delivery no país, com expectativa de crescimento de 7,5% em 2024, tem impulsionado um outro mercado: o de motos. No primeiro semestre de 2024, houve um aumento de 19,7% nas vendas desse tipo de veículo, com 932 mil unidades emplacadas entre janeiro e junho, de

acordo com dados da Federação Nacional de Distribuição de Veículos Automotores (Fenabrave).

Segundo o Instituto Foodservice Brasil (IFB), nos primeiros meses de 2024 o canal de delivery representou 22,8% das vendas do setor de bares e restaurantes. E para atender a esse mercado, a venda de motos também voltou a crescer, superan-

do as previsões do começo do ano.

"O mercado está aquecido, especialmente nos modelos de até 250 cilindradas, que são as motos mais econômicas. Isso ocorre, em grande parte, não só pela economia, mas pelo uso desse tipo de veículo nos serviços de entrega, setor que aumentou significativamente durante a pandemia e que continua em

alta", avalia Rui Denardin, CEO do Grupo Mônica.

Dos 10 modelos mais vendidos, sete são da marca Honda. Entre as preferidas está a Pop 110i, que tem valor médio de mercado de R\$ 14 mil, uma opção mais barata e que atende bem tanto quem quer comprar a primeira moto quanto aqueles que precisam de uma ferramenta de trabalho.

No Brasil, 40% das pessoas têm o hábito de pedir comida via delivery e 11% fazem pedidos toda semana, conforme revelou um levantamento da Ticket. Quando analisados apenas os consumidores da geração Z, de 15 a 28 anos, esse percentual sobe para 51%.

"Estamos com a economia em alta e o desenvolvimento do mercado de motos demonstra isso. Por-

que não é um fato isolado, mas faz parte de toda uma cadeia. Tanto no delivery quanto no transporte de passageiros, proporcionou oportunidades de trabalho a milhares de brasileiros, o que movimentou a venda de veículos em duas rodas e aumentou o consumo de combustível, por exemplo. É um sistema em que todo mundo sai ganhando", enfatiza Denardin.

SUSTENTABILIDADE

Procura por crédito para energia solar cresce

Da redação

A crescente preocupação com os impactos negativos ao meio ambiente e com formas sustentáveis de consumir resulta em uma adesão maior à geração de energia por fonte fotovoltaica no Brasil. Seja em empresas, comércios, residências ou no segmento rural, a geração de energia por meio de placas solares atende aqueles que, além de terem um olhar para a sustentabilidade, buscam um alívio no bolso, já que a redução na conta de luz pode chegar a 95%.

Para se ter uma ideia do potencial brasileiro neste quesito, segundo relatório da Agência Internacional de Energia Renovável, o país encerrou 2023 na 6ª colocação do ranking mundial de geração de energia solar fotovoltaica. Além disso, de acordo com dados da Associação Brasileira de Energia Solar (Absolar), o país vivencia um período histórico registrando mais de 43,3 gigawatts operacionais, sendo 27,9 GW de geração distribuída e 12,8 GW de geração centralizada. Isso representa 18,6% de toda a matriz elétrica do Brasil.

Os dados da associação, acumulados desde 2012, mostram que a adesão a essa fonte traz impactos positivos e desenvolvimento econômico para as regiões. Ao longo desses 12 anos, foram mais de R\$ 204,4 bilhões em novos investimentos,

mais de 1,2 milhão de novos empregos gerados, mais de R\$ 62,9 bilhões em tributos arrecadados e mais de 52,4 milhões de toneladas de gás carbônico (CO²) evitadas.

Para atender associados que querem aderir a esse sistema de geração de energia elétrica econômica e sustentável, o Sicredi disponibiliza soluções que abrangem diversas finalidades e formas de contratação, como financiamentos, consórcios e seguros.

Associado há pouco mais de um ano, Anderson Lucas Ramos (31) de Juína/MT, adquiriu linha de crédito para placas solares na instituição financeira cooperativa. Empresário e DJ, com o recurso financiado ele instalou 14 placas que geram 1.100 watts mensais e são responsáveis pelo fornecimento de energia para a residência dele, para a casa da mãe e a sua loja de vestuário e acessórios masculinos.

"A facilidade de contratação do crédito e a taxa mais baixa, já que a cooperativa estava realizando uma campanha, fez com que eu comprasse a linha de crédito para placas solares em novembro do ano passado. Para quem paga mais de R\$ 500 de conta de luz, investir em energia solar vale muito a pena. Somando os 3 imóveis, eu pagava pouco mais de mil reais por mês. A placa se paga e ainda sobra. Foi o melhor investimento que fiz", conta Anderson. Ele

completa dizendo que, no próximo mês, mais 10 placas serão instaladas.

No Sicredi, o associado tem acesso a recursos para esta finalidade por meio de duas soluções financeiras: 'Consórcio Sustentável', que funciona como uma poupança programada com planos de 60 a 120 meses, e o 'Financiamento Energia Solar', com prazo de pagamento de até 120 meses e que pode ser utilizado para financiar diversos itens necessários à instalação da tecnologia, como sistemas de montagem, inversores e placas de captação.

É visível o crescimento do interesse e da adoção desta tecnologia, que traz economia ao mesmo tempo que promove a sustentabilidade, pelos associados da instituição. A carteira de crédito voltada para esse segmento chegou R\$ 5,6 bilhões no país, no período de janeiro a maio deste ano, aumento de 86% na comparação com o mesmo período de 2021, quando o saldo da carteira estava em R\$ 3 bilhões. Nos estados de Mato Grosso, Pará, Rondônia, Acre, Amazonas, Amapá, Roraima e algumas cidades de Goiás, nos pri-



Gilberto Leite | Estádio Mato Grosso

De janeiro a maio deste ano foram realizadas mais de 29 mil operações para esta finalidade em seis estados

meiros cinco meses deste ano foram realizadas 29 mil operações de crédito para esta finalidade, e o saldo atingiu R\$1.07 milhão nesses estados.

Para aqueles que querem saber mais sobre a geração de energia por meio de fonte solar e os produtos do Sicredi que fomentam essa tecnologia sustentável, é só acessar o site: www.sicredi.com.br/site/energia-solar/.

ICARO ALEXANDRE FELFILI JARDIM, Leiloeiro Público Oficial, JUCEMAT Nº 72, com endereço comercial à Avenida Paulista, nº 1079 - 7º e 8º Andar - Bela Vista, São Paulo - SP, CEP: 01311-200, faz saber, pelo presente Edital, que, devidamente autorizada pelo Credor Fiduciário: BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL - BRDE, inscrita no CNPJ/MF sob nº 92.816.560/0001-37, com endereço à Rua Uruguaí, nº 155, 4º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS - CEP: 90010-140; nos termos do Instrumento Particular, firmada em 23 de março de 2023, no qual figura como fiduciante, MAREFRES CONSTRUTORA INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.517.229/0001-26, com endereço à Rua Marçal Guarani, nº 115, Bairro Umbará, Curitiba/PR - CEP: 81930-144, levará a PUBLICO LEILÃO, de modo eletrônico (On-line) por meio do site: www.globalleiloes.com.br, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigos 2º e 27, o bem imóvel, ora objeto de Matrícula nº 6.316, perante o 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Sinop/MT. O PRIMEIRO PÚBLICO LEILÃO se encerrará no dia 30 de julho de 2024, às 11 horas e 30 minutos, com lance mínimo igual ou superior a R\$ 14.455.086,12 (quatorze milhões e quatrocentos e cinquenta e cinco mil e oitenta e seis reais e doze centavos), caso não haja licitante, fica desde já designado o dia 14 de agosto de 2024, às 11 horas e 30 minutos, a realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R\$ 8.197.815,71 (oito milhões e cento e noventa e sete mil e oitocentos e quinze reais e setenta e um centavos). Deverá ser considerado o horário oficial de Brasília -DF. Para que todos eventuais interessados possam ter acesso a este leilão, é publicado o presente edital, cuja íntegra pode ser consultada no site: www.globalleiloes.com.br, Leiloeiro Oficial: ICARO ALEXANDRE FELFILI JARDIM, JUCEMAT Nº 72.

bradesco LEILÃO SOMENTE ONLINE 20 IMÓVEIS
 FECHAMENTO: 29/07/2024 a partir das 13h30

LOCALIDADES: AC BA CE GO MG MS MT PR RJ SP TO

✓ A VISTA COM 10% DE DESCONTO ✓ PARCELAMENTO EM 12 MENSIS IGUAIS OU EM ATÉ 48 PARCELAS*

LOTE 10 - CUIABÁ/MT - CASA nº 16
 Loteamento Residencial Santa Terezinha
 Rua 05, s/nº (Lt. 16 da Qd. A-10)
 BAIRRO RESIDENCIAL COXIPÓ
 Área Terreno: 281,91m²
 Área Constr.: 51,18m² (estimada no local 94,83m²)
 Lance Mínimo: R\$ 124.000,00

LOTE 11 - CUIABÁ/MT - CASA
 Av. Afonso Pena, nº acesso pela Rua L, nº 29
 (Lt. 03 da Qd. 16) - BAIRRO DESPRAIADO
 Área Terreno: 170,00m²
 Área Constr.: 49,68m² (lançada no IPTU 89,10m²)
 Lance Mínimo: R\$ 114.000,00

Lances "on-line", *condições de venda e pagamento de cada lote e fotos consulte site do leiloeiro. Mais informações: <https://VITRINEBRADESCO.com.br/>

(11) 3117.1001 | sac@freitasleiloeiro.com.br
 Sergio Villa Nova de Freitas - Leiloeiro Oficial - JUCESP 316
www.freitasleiloeiro.com.br

bradesco EDITAL DE LEILÃO
 "LEILÃO ONLINE"

1º LEILÃO: 15/08/2024 Às 15h. - 2º LEILÃO: 19/08/2024 Às 15h.
 Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infraditados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presenças e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - VI. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do imóvel: CUIABÁ - MT. BAIRRO JD. DOS IPÊS, Rua Jacarandá Rosa (antiga Rua 03), nº 20, (Lt. 20 da Qd. 16), Casa. Área Totais: Terr. 300,00m² e constr. 42,70(Matr) e 170,00m²(estimada no local). Matr. 34.355 do 5º RI Local. Obs.: Regularização e encargos perante os órgãos competentes da divergência da área construída que vier a ser apurada no local com a lançada no IPTU e averbada no RI, e da atual denominação da Rua, correrão por conta do comprador. Ocupada. (AF) 1º Leilão: 15/08/2024, às 15h. Lance mínimo: R\$ 349.067,18 e 2º Leilão: 19/08/2024, às 15h. Lance mínimo: R\$ 247.693,36 (caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da Lei 9.514/97, incluído pela Lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

Inf.: Tel: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial Jucesp 266 - www.milanleiloes.com.br

Pág 02 pdf

Código do documento a1e7e769-1c36-4adb-a3fd-0775c1202eea

Anexo: Pág. 03.pdf
Anexo: Pág. 07.pdf



Assinaturas



GEANDRÉ FRANK LATORRACA
kileamorim@gmail.com
Assinou

GEANDRÉ FRANK LATORRACA

Eventos do documento

22 Jul 2024, 18:35:02

Documento a1e7e769-1c36-4adb-a3fd-0775c1202eea **criado** por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2024-07-22T18:35:02-03:00

22 Jul 2024, 18:36:54

Assinaturas **iniciadas** por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email: fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2024-07-22T18:36:54-03:00

22 Jul 2024, 18:38:09

GEANDRÉ FRANK LATORRACA **Assinou** - Email: kileamorim@gmail.com - IP: 201.71.145.155 (201-71-145-155.dynamic.younet.com.br porta: 43818) - **Geolocalização: -15.6262 -56.0098** - Documento de identificação informado: 900.895.291-20 - DATE_ATOM: 2024-07-22T18:38:09-03:00

Hash do documento original

(SHA256):a886b9bd518529a802dbc6b75e6910c07475e4b538a7dbb9fe2a400443454fd6
(SHA512):d3dac878afaaf9dab7dd55e14d44388b5b96b38bdb4b19687f6f1706388e9884489d961c46fc0ed7929423e05760c970706f0fc53bb9e34f334d07ecf576c287

Hash dos documentos anexos

Nome: Pág. 03.pdf
(SHA256):aa3a8e493f0c2953fd9eab6f924723d5b500b34fc13974f44819a0b232f824b9
(SHA512):e06650c362612a7934bca247929eaa1b2fd204141d03f52a6d9c48f87032fdd6032bb928d782f538826ac3b078ab9ee78d20f527891ecb8d7f03b8a33f594a85

Nome: Pág. 07.pdf
(SHA256):9daf15c3378c46b0ad01a6e5c8d25a73dbd0257492e214df365db784f38049f4
(SHA512):a31ba9669a13267ffe2836265c9267d4f2f1a38fac89b990d9b112015b3055f52477e738c6d4c3362cd388b83a4b30fa50c91fe542046e7b185037f117e09c8d

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign